

中国国际金融股份有限公司关于宝塔实业股份有限公司本次交易标的公司报告期内业绩真实性的核查意见

中国国际金融股份有限公司（以下简称“独立财务顾问”）作为本次宝塔实业股份有限公司（以下简称“宝塔实业”）拟以重大资产置换及支付现金购买宁夏电力投资集团有限公司（以下简称“宁夏电投”）持有的电投新能源100%股权（以下简称“本次交易”）的独立财务顾问，对报告期内标的公司的业绩真实性进行了核查，现报告如下：

一、企业基本情况和业务介绍

（一）标的公司的基本情况

| | |
|----------|---|
| 企业名称 | 宁夏电投新能源有限公司 |
| 企业性质 | 有限责任公司 |
| 注册地 | 宁夏吴忠市太阳山开发区 |
| 主要办公地点 | 宁夏吴忠市太阳山开发区 |
| 法定代表人 | 张怀畅 |
| 注册资本 | 68,051.0111 万元 |
| 实收资本 | 68,051.0111 万元 |
| 成立日期 | 2010 年 7 月 2 日 |
| 统一社会信用代码 | 916403005541699401 |
| 经营范围 | 一般项目：太阳能发电技术服务；风力发电技术服务；储能技术服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广（除许可业务外，可自主依法经营法律法规非禁止或限制的项目） |

（二）标的公司业务概述

电投新能源主要从事光伏发电、风力发电及储能电站项目的投资开发和运营管理，目前光伏及风力发电合计并网规模约 680MW，储能电站合计并网规模约 300MW/600MWh。

1、光伏发电

电投新能源借助宁夏地区丰富的日照资源，积极开展光伏发电项目的投资、开发、

建设和运营，通过光伏发电获得收入。电投新能源下属光伏电站主要位于宁夏回族自治区吴忠、宁东和中卫地区，已并网规模合计 430MW。

2、风力发电

电投新能源持续开展风电场的投资、开发、建设和运营，下属的风电场分别位于宁夏回族自治区吴忠和灵武地区，已并网规模合计 248.5MW。

3、储能电站

电投新能源下属储能电站位于宁夏回族自治区宁东和灵武地区，已并网规模合计 300MW/600MWh。自项目投产运营以来，储能电站响应电网统一调度，为当地提供调峰等电力辅助服务。

(三) 报告期内标的公司的业绩

单位：万元

| 项目 | 2025年1-3月 | 2024年度 | 2023年度 |
|------------------------|-----------|-----------|-----------|
| 营业收入 | 10,389.61 | 39,094.63 | 33,085.51 |
| 营业利润 | 1,742.75 | 6,885.91 | 9,249.60 |
| 利润总额 | 1,727.48 | 6,917.09 | 9,210.63 |
| 净利润 | 1,443.09 | 6,023.85 | 8,203.71 |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 1,443.09 | 6,023.85 | 8,203.71 |
| 扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利润 | 1,400.01 | 4,310.02 | 7,216.82 |

二、标的公司营业收入、毛利率情况

(一) 报告期内标的公司的收入

单位：万元

| 项目 | 2025年1-3月 | | 2024年度 | | 2023年度 | |
|--------|------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|----------------|
| | 金额 | 比例 | 金额 | 比例 | 金额 | 比例 |
| 主营业务收入 | 10,299.15 | 99.13% | 38,903.46 | 99.51% | 33,085.06 | 99.999% |
| 其他业务收入 | 90.46 | 0.87% | 191.18 | 0.49% | 0.46 | 0.001% |
| 合计 | 10,389.61 | 100.00% | 39,094.63 | 100.00% | 33,085.51 | 100.00% |

报告期内，电投新能源主营业务突出，各期主营业务收入占营业收入比重均大于 99%。其他业务收入主要系为宁夏电投盐池新能源有限公司等提供日常管理和项目管理服务而收取的委托管理费收入，占营业收入比例相对较低。

报告期内，电投新能源按产品划分的主营业务收入构成情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2025年1-3月 | | 2024年度 | | 2023年度 | |
|-----------|------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|----------------|
| | 金额 | 比例 | 金额 | 比例 | 金额 | 比例 |
| 风电业务 | 4,750.41 | 46.12% | 18,760.21 | 48.22% | 20,457.68 | 61.83% |
| 光伏业务 | 3,331.94 | 32.35% | 11,873.37 | 30.52% | 10,248.88 | 30.98% |
| 储能业务 | 2,216.80 | 21.52% | 8,269.88 | 21.26% | 2,378.50 | 7.19% |
| 合计 | 10,299.15 | 100.00% | 38,903.46 | 100.00% | 33,085.06 | 100.00% |

报告期内，电投新能源主营业务收入分别为 33,085.06 万元、38,903.46 万元及 10,299.15 万元，呈持续增长趋势。

2024 年，电投新能源主营业务收入为 38,903.46 万元，比 2023 年增长 5,818.40 万元，增长率为 17.59%，主要系 2023-2024 年宁东复合光伏电站、宁东储能电站一期、青龙山共享储能电站一期、中卫复合光伏电站等多个光伏和储能电站项目陆续并网运行，因此带动 2024 年储能业务、光伏业务收入分别较 2023 年增长 5,891.38 万元和 1,624.49 万元。

随着上述光伏、储能电站的并网运行，电投新能源的主营业务收入结构也相应发生变化。2024 年及 2025 年 1-3 月，光伏业务、储能业务收入占比合计分别为 51.78%、53.88%，较 2023 年的 38.17%大幅上升。

（二）报告期内标的公司的毛利率

报告期内，电投新能源分产品的毛利率情况如下：

| 项目 | 2025年1-3月 | 2024年度 | 2023年度 |
|-----------|---------------|---------------|---------------|
| 风电业务 | 56.56% | 53.40% | 57.15% |
| 光伏业务 | 28.87% | 23.40% | 41.71% |
| 储能业务 | 28.72% | 28.90% | 46.83% |
| 合计 | 41.61% | 39.03% | 51.63% |

2024 年度，电投新能源主营业务综合毛利率为 39.03%，较 2023 年下降 12.59 个百分点，主要系：一是 2024 年风能资源相比历史年度偏弱、国网侧设备停运、停电检修等因素导致发电时长减少，因此风电上网电量和发电收入受到影响，而成本主要为相对固定的固定资产折旧、职工薪酬等，因此风电业务毛利率出现一定下滑；同时，风电业务收入占主营业务收入的比例由 2023 年的 61.83%下降至 2024 年的 48.22%，

因此，毛利率相对较高的风电业务对毛利率的贡献率有所下降；二是 2023-2024 年陆续投产的宁东复合光伏电站、中卫复合光伏电站系平价上网项目，上网电价相对较低，同时上述项目规模相对较大，2024 年上述项目上网电量占光伏业务总上网电量的比例达到了 68.24%，使得光伏业务平均上网电价下降，同时，2024 年光伏辅助服务和考核费用等累计扣除较 2023 年增加，市场化交易电量占比上升，因此 2024 年光伏业务毛利率较 2023 年有所下降；三是随着 2023 年底青龙山共享储能电站一期并网运行，电投新能源运营的储能电站规模增加，2024 年该储能电站充电采购的外购动力费金额大幅增加，导致储能业务毛利率较 2023 年下降。

2025 年 1-3 月，电投新能源主营业务综合毛利率为 41.61%，较 2024 年上升 2.58 个百分点，主要系 2025 年 1-3 月风能、光资源相比 2024 年度丰富，因此上网电量较去年同期有所增长，带动风电、光伏业务单位成本下降，因此风电、光伏业务毛利率较 2024 年度出现一定上升。

三、标的公司销售业绩真实性核查情况

（一）核查的范围

本次专项核查的范围为标的公司报告期内销售收入真实性、成本费用的完整性。

（二）报告期营业收入核查

独立财务顾问对销售收入实施了包括但不限于访谈、检查、函证、分析性程序等核查程序，具体核查情况如下：

1、了解标的公司销售与收款循环的内部控制流程以及各项关键的控制点，检查标的公司相关的内部控制制度；

2、评价标的公司收入确认政策的合理性；

（1）获取标的公司收入确认政策，与同行业可比公司进行对比，核查标的公司收入确认政策的合理性；

（2）选取样本检查销售合同，识别客户取得相关商品或服务控制权合同条款与条件，核查标的公司收入确认时点是否符合企业会计准则的要求；

（3）获取与收入确认相关的支持性文件，包括销售合同、发票、结算单等，核查收入确认是否具备充分单据支持；

(4) 执行截止性测试，就资产负债表日前后记录的收入交易，选取样本，核对结算单及其他支持性文件，核实收入是否被记录于恰当的会计期间。

3、对主要客户实施访谈情况

独立财务顾问对报告期内标的公司的主要客户进行了实地走访，了解主要客户基本情况、与公司的合作历史、主要合作内容、付款条款、合同签署情况、与公司的关联关系等情况，截至本专项核查意见出具日，访谈具体情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2025年1-3月 | 2024年度 | 2023年度 |
|------------|-----------|-----------|-----------|
| 访谈客户销售收入金额 | 6,711.27 | 26,876.38 | 18,126.46 |
| 营业收入 | 10,389.61 | 39,094.63 | 33,085.51 |
| 访谈客户销售收入占比 | 64.60% | 68.75% | 54.79% |

注：访谈客户销售收入金额剔除了电费补贴部分

4、对主要客户实施函证情况

独立财务顾问对报告期内标的公司主要客户销售情况执行函证程序，截至本专项核查意见出具日，主要客户函证具体情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2025年1-3月 | 2024年度 | 2023年度 |
|-------------|-----------|-----------|-----------|
| 营业收入（A） | 10,389.61 | 39,094.63 | 33,085.51 |
| 营业收入发函金额（B） | 6,678.84 | 24,985.89 | 17,089.40 |
| 发函比例（C=B/A） | 64.28% | 63.91% | 51.65% |
| 营业收入回函金额（D） | 6,579.45 | 24,983.38 | 17,083.98 |
| 回函比例（E=D/B） | 98.51% | 99.99% | 99.97% |
| 应收账款余额（F） | 65,491.48 | 60,266.06 | 54,422.60 |
| 应收账款发函金额（G） | 5,406.29 | 4,267.47 | 3,725.00 |
| 发函比例（H=G/F） | 8.25% | 7.08% | 6.84% |
| 应收账款回函金额（I） | 5,371.84 | 4,267.47 | 3,725.00 |
| 回函比例（J=I/G） | 99.36% | 100.00% | 100.00% |

注：营业收入发函金额及应收账款发函金额剔除了电费补贴部分

5、检查与收入确认相关的支持性文件

独立财务顾问对报告期内标的公司销售收入执行细节测试及穿行测试，抽样检查与收入确认相关的支持性文件，包括销售合同或订单、结算单等，判断收入确认依据是否充分，收入确认时点是否与公司收入确认政策相符。

6、独立财务顾问对标的公司的收入变动执行分析性程序，分析报告期内收入变动的合理性，并与可比公司进行对比分析，分析是否存在异常收入变动情况。

7、独立财务顾问通过公开渠道查询了标的公司主要客户的工商登记信息，核查标的公司客户的营业范围、注册资本、股权结构等情况，核查标的公司客户与标的公司交易的商业合理性。

8、独立财务顾问获取标的公司主要银行账户对账单，检查银行回单是否存在大额异常流水，银行回单显示的客户名称、回款金额是否同账面一致。

（三）报告期营业成本核查

独立财务顾问对标的公司采购实施包括但不限于实地查看、访谈、检查、函证、分析性程序等核查程序，具体核查情况如下：

1、通过实地查看标的公司仓库、项目现场及访谈财务、采购等部门相关人员，了解标的公司采购与付款循环相关的内部控制流程以及各项关键的控制点，并取得标的公司相关的内部控制制度；

2、对采购与付款循环、生产与仓储循环关键的控制点执行穿行测试，采购与付款循环包括检查采购订单或合同、采购入库单、工程结算单、采购发票、记账凭证、付款单等单据；生产与仓储循环包括检查出库单、结算单等单据；

3、主要供应商访谈情况

独立财务顾问对报告期内标的公司的主要供应商进行了实地走访，了解主要供应商基本情况、与公司的合作历史、主要合作内容、付款条款、合同签署情况、与公司的关联关系等情况，截至本专项核查意见出具日，访谈具体情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2025年1-3月 | 2024年度 | 2023年度 |
|-------------|------------|-----------|------------|
| 访谈供应商采购金额 | 100,685.19 | 36,590.67 | 111,471.45 |
| 采购总额 | 101,235.80 | 38,490.92 | 116,320.56 |
| 访谈供应商采购金额占比 | 99.46% | 95.06% | 95.83% |

4、对主要供应商实施函证情况

我们对报告期内标的公司采购情况进行函证，函证内容包括各年度交易发生额、各期末应付账款余额等，截至本专项核查意见出具日，函证具体情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2025年1-3月 | 2024年度 | 2023年度 |
|-------------|------------|-----------|------------|
| 采购金额（A） | 101,235.80 | 38,490.92 | 116,320.56 |
| 采购发函金额（B） | 99,877.32 | 33,964.87 | 107,994.01 |
| 发函比例（C=B/A） | 98.66% | 88.24% | 92.84% |
| 采购回函金额（D） | 99,877.32 | 33,964.87 | 99,634.60 |
| 回函比例（E=D/B） | 100.00% | 100.00% | 92.26% |
| 应付账款余额（F） | 37,567.55 | 25,198.40 | 34,755.02 |
| 应付账款发函金额（G） | 35,802.24 | 23,200.17 | 34,370.71 |
| 发函比例（H=G/F） | 95.30% | 92.07% | 98.89% |
| 应付账款回函金额（I） | 35,802.24 | 23,200.17 | 33,561.63 |
| 回函比例（J=I/G） | 100.00% | 100.00% | 97.43% |

5、独立财务顾问实施了实质性分析程序，包括主营业务的成本波动分析等。

6、独立财务顾问检查了报告期内标的公司采购业务相关的支持性文件，包括采购订单、工程结算单、入库单、发票、付款单据等，核对采购内容、金额等与入账记录是否一致。

7、独立财务顾问对报告期末各类固定资产及存货实施监盘程序并复核标的公司盘点资料，结合账面数据检查固定资产及存货真实性。

8、实施截止性测试

独立财务顾问执行成本截止性测试，检查标的公司资产负债表日前后若干天的结算记录，以确定是否记录在正确的会计期间，核查营业成本是否存在跨期结转的情形。

（四）期间费用核查

1、期间费用基本情况

报告期内，电投新能源的期间费用情况如下：

单位：万元

| 项目 | 2025年1-3月 | | 2024年度 | | 2023年度 | |
|------|-----------|---------|--------|---------|----------|---------|
| | 金额 | 占营业收入比例 | 金额 | 占营业收入比例 | 金额 | 占营业收入比例 |
| 销售费用 | - | - | - | - | - | - |
| 管理费用 | 253.47 | 2.44% | 998.82 | 2.55% | 1,048.87 | 3.17% |
| 研发费用 | - | - | - | - | - | - |

| 项目 | 2025年1-3月 | | 2024年度 | | 2023年度 | |
|------|-----------------|---------------|-----------------|---------------|-----------------|---------------|
| | 金额 | 占营业收入比例 | 金额 | 占营业收入比例 | 金额 | 占营业收入比例 |
| 财务费用 | 2,044.91 | 19.68% | 8,628.41 | 22.07% | 7,191.52 | 21.74% |
| 合计 | 2,298.38 | 22.12% | 9,627.23 | 24.63% | 8,240.39 | 24.91% |

报告期内，电投新能源期间费用分别为 8,240.39 万元、9,627.23 万元及 2,298.38 万元，占营业收入的比例分别为 24.91%、24.63%及 22.12%。

报告期内，电投新能源期间费用全部为财务费用及管理费用。电投新能源主要通过新能源电站发电、售电及提供电力辅助服务实现收入和利润，客户主要为国家电网宁夏，不存在专职的销售部门和人员，报告期内无销售费用。此外，电投新能源未设置专职的研发部门和人员，因此报告期内无研发费用。

2、期间费用核查程序

(1) 对报告期内标的公司期间费用的发生实施了分析性复核程序，比较各期间的变动以及分析费用率的变动是否合理；

(2) 对金额较大的费用检查了支出是否合理，审批手续是否健全，原始发票、单据是否有效，是否按合同规定支付费用，是否按照权责发生制的原则进行会计处理；

(3) 查阅合同内部审批流程，检查是否存在已签合同，账面尚未发生费用的情形，检查是否存在未入账的费用；

(4) 检查了折旧摊销、薪酬等费用与相关资产负债科目增减变动额的勾稽关系；

(5) 获取资产负债表日前后若干天的费用凭证，检查相关支持性文件，执行期间费用截止测试，以确定费用被正确记录在正确的期间。

四、核查结论

经核查，独立财务顾问认为：

1、标的公司收入确认政策符合企业会计准则的规定，报告期内营业收入真实、准确、完整。

2、标的公司营业成本、期间费用构成及变动合理，报告期内营业成本及期间费用真实、准确、完整。

(以下无正文)

（本页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于宝塔实业股份有限公司本次交易标的公司报告期内业绩真实性的核查意见》之签章页）

法定代表人或授权代表： _____

王曙光

投资银行业务部门负责人： _____

孙雷

内核负责人： _____

章志皓

独立财务顾问主办人： _____

吴雪妍

田浩

独立财务顾问协办人： _____

张臣

罗巍

余忠德

黄益国

付上珂

中国国际金融股份有限公司

年 月 日